[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 542
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/6/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Este parlamentar foi procurado por moradores e frequentadores da região central da cidade, que solicitaram providências urgentes em relação as condições atuais da Praça Carlos Gomes, onde está localizada a Igreja São Benedito, uma das mais importantes da cidade, com um grande fluxo de pessoas que circulam na região.

Dentre as melhorias solicitadas, estão a situação do abrigo de ônibus, que não comporta a quantidade de pessoas, principalmente nos horários de pico; as calçadas em concreto que estão danificadas; as áreas de circulação interna da praça, pavimentada com mosaicos do tipo português estão tomadas por terra, grama, o calçamento em mosaico em frente à igreja está destruído pelo acesso de veículos; a iluminação, datada de mais de trinta anos, carece de manutenção nos postes e substituição das lâmpadas, entre outros. (anexo)
Sabendo que esse pedido foi apresentado diversas vezes nesta Casa de Leis e a resposta informa que referida praça é de propriedade da Arquidiocese de Botucatu, assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA e ao Arcebispo de Botucatu, DOM MAURÍCIO GROTTO DE CAMARGO, para que envidem esforços conjuntos a fim de realizar a revitalização completa da Praça Carlos Gomes, onde está localizada a Igreja São Benedito, na região central.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de junho de 2025.

Vereador Autor CULA

MDB
ACVA/aco

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br